

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

W Łwowie miesięcznie	4 50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5—		
na prowincji	5—		
za granicą	8—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO W ŁWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Wysprzedaż poniżej kosztów własnych

Takie sprzedaże urzadza się teraz często. Sprzedaje się za każdą cenę, byle tylko uzyskać tak rzadką dziś gotówkę. Jak na takim interesie wychodzi sprzedający, można sobie wyobrazić; w rezultacie nie on traci, a traci ten, od którego on towar nabył. Nazywa się to bankructwem czy postępowaniem ugodowym.

Państwo schodzi także w swym interesie poniżej kosztów własnych. Nie mogąc ściągnąć wymierzonych wedle ustawy podatków; widząc rosące wciąż zaległości, które z każdym dalszym miesiącem przewlekania stają się coraz mniej ściągalne — państwo idzie na ustępstwa: przyznaje ulgi w spłatach, rozkłada na raty, przyjmuje nawet zapłatę w naturze. Skutek jest zawsze ten sam: zaległości z lat dawniejszych nieznacznie spadają, natomiast urastają nowe zaległości z bieżących opłat. Tworzy się błędne koło, w którym opodatkowany traci głowę a państwo spodziewane dochody.

Historja ta ciągnie się u nas już od kilku lat z coraz silniejszym zaostrzeniem i coraz mniejszą porcją — tupetu. Jeszcze trzy cztery lata temu sanacyjny minister skarbu uważał za osobistą obrazę, gdy mu się wykazywało, że społeczeństwo nasze nie udźwignie 3 miliardowego budżetu. Na tem właśnie polegała „wyższość“ sanacyjnych porządków nad przedmajowemi, że robiło się wszystko z rozmachem, wyśmiewano ciulaczy, chciano milion zrobić najniższą jednostką rachunkową. I tak idąc na szczytach, weszło się w okres kryzysowy, w którym wszystkie górnotłone plany i frazesy zaczęły brać w łeb.

Jakże to smętek musiał ogarnąć górne szczyty sanacji, gdy musiano pomału schodzić z 3 miliardów do półtrzecia, do dwóch z przewidywaniem, że i dwa są za dużo! Coprawda, broniono się przeciw temu rękami i nogami; podczas gdy społeczeństwu prawiono kazania na temat ściągnięcia pasa, sanacja nierychło do tego się zabrała, aż przyszedł mus i wtedy już galopem jechało się — w tył.

Na rok 1933/34 zrobiono budżet wydatkowy powyżej półtrzecia miljarda (2457+100 milionów z funduszu pracy), ale budżet dochodowy doszedł już do granicy dwumiljardowej (2058 milionów). Z lekkim sercem zgodzono się na blisko 400 milionowy deficyt, aby tylko zamaskować klęskę, że się w ciągu 3 lat zeszło z maximum 3 miliardów na — jeszcze nie minimum — 2 miljardy. Ale i ta skromność z musu jest jeszcze gościem wysprzedażającego poniżej własnych kosztów — można się założyć, że żaden z ministrów skarbu od r. 1930 nie wierzył w to, co kazał większości uchwalić i co ta posłusznie uchwałała — oba czynniki nie łądząc się ani przez chwilę, że tylko zapisują cierpliwym papierem.

A gdy deficyty miesięczne i roczne zaczynały odślaniać prawdę, dopiero zaczęła się wysprzedaż: kreślono wydatki, apelowano do społeczeństwa, układano się z niechęcącymi czy niemogącymi płacić, wreszcie przypomniano sobie powiedzenie p. Matuszewskiego o „rzezi budżetu“ i robi się tę rzeź z takim rozmachem, że niewiadomo, na kim i na czym

topór się zatrzyma. Już znikł dawny tupet, już nie lekceważy się społeczeństwa okrzykiem: płacić i słuchać; przeciw — daje się mu pełną swobodę radzenia sobie i skarbowi, wychodząc z słusznego zresztą założenia, że

o ile społeczeństwo własnymi siłami przełamie kryzys, to i skarb publiczny na tem zyska.

Narazie, niestety, widoki na takie przełamanie są nikłe i z tego wynika, że i skarb się nie pożywi. Trzeba będzie dalej uprawiać interes wysprzedaży nietylko towarów, ale i nędzy.

Młodzież wiejska za wspólnym frontem chłopsko-robotniczym

W ostatnich czasach zaznacza się niezwykle rozrost Związku młodzieży wiejskiej „Wici“.

Organizacja ta, nękana i prześladowana, a wcześniej jeszcze kuszona przez sanacyjnych „fachowców“ od kupowania dusz, idzie o własnych siłach naprzód.

Przejawem tego były dwa ostatnie zjazdy wojewódzkie, odbyte w dniu 27 bm. w Krakowie i w Lublinie.

ZJAZD KRAKOWSKI

We wsi Ołfinowie koło Tarnowa zgromadziło się przeszło 3 tysiące delegatów z całego województwa, którzy przybyli na piechotę i furmankami, nieraz z odległości 150 klm. Nastrój organizatorów i wszystkich zgromadzonych delegatów był niezwykle jednolity; przeszło 20 mówców, przemawiających na zjeździe, wykazało nadzwyczajne wyrobienie społeczne, manifestując żywiołowo niechęć do obecnego systemu i podkreślając wzrost radykalizmu społecznego i politycznego. Rezolucje, między innymi, głoszą, iż przyszedł rząd ludowy ma stworzyć wspólny front chłopów i robotników, stwierdzając, iż kapitalizm jest dla chłopów szkodliwy, a ustroj przyszły winien się oprzeć na spółdzielczości, na radykalnym przeprowadzeniu reformy rolnej bez wykupu ziemi itp.

Na zjeździe przewodniczył p. Miłkowski; z posłów stronnictwa ludowego brali udział w zjeździe pp. Krzeziuk i Araszkiwicz.

Zjazd odbywał się na Błoniach, gdyż przygotowana sala na doroczne zjazdy, obliczona na około 200 osób, oczywiście, okazała się za małą.

Władze ściągnęły niezależnie od miejscowej licznej policji szkołę policyjną z Krakowa (przeszło 50 osób).

ZJAZD LUBELSKI

Blisko 500 osób z całego województwa lubelskiego zjechało na zjazd; przemawiało przeszło 20 mówców.

W zjeździe wzięli udział i byli entuzjastycznie przyjmowani delegaci Związku młodzieży czechosłowackiej pp. W. Cychlarz, W. Mara i J. Matlocha. Przemówienie wygłosił p. Cychlarz, które zjazd przyjął niezwykle gorąco, manifestując na cześć bratniej młodzieży wiejskiej Czechosłowacji.

Obecni byli pp. dr. Wrona, Kosmowska, Baginowski, posłowie Araszkiwicz i Nosek.

Po referacie p. Lutyka ze Lwowa na temat zniszczenia moralnego, dokonanego przez dyktaturę, uchwalono odpowiednie wnioski, potępiające zezwierżczenie hitleryzmu.

Uchwalono również słowa uznania i zgotowano owację, manifestującą solidarność w stosunku do 2 prezesów wojewódzkiego Związku młodzieży wiejskiej „Wici“, których jako urzędników przeniesiono do odległych województw: dawniej już p. Wycecha, a ostatnio przewodniczącego zjazdu p. Wójcika.

O jeden zwój mózgowy mniej

Dymisja prof. Moleya uszczupliła o jeden zwój tzw. „trust mózgowy“, którym otoczył się Roosevelt w swym olbrzymim przedsięwzięciu przywrócenia normalnych stosunków gospodarczych w Stanach Zjednoczonych. Jeszcze kilka tygodni temu Roosevelt wysłał Moleya jako swego specjalnego męża zaufania na konferencję gospodarczą w Londynie, a dziś rozstaje się z nim jak z pierwszym lepszym urzędnikiem.

Prof. Moley zajmował urzędowe stanowisko zastępcy sekretarza stanu tj. ministra spraw zagranicznych Hulla. Mało jednak zajmował się polityką zagraniczną, będąc specjalistą od spraw gospodarczych. Jego głównie radami kierował się Roosevelt w swej kampanji za zdewaluowaniem dolara — Moley był przeciwnikiem stabilizacji w najbliższym czasie i o to właśnie rozbiła się konferencja londyńska, gdyż państwa złote tj. o walucie złotej domagały się tej stabilizacji.

Czy z dymisji Moleya można wyciągnąć wniosek, że Roosevelt zmienił stanowisko i obecnie gotów zgodzić się na stabilizację dolara? Takby wyglądało, ileże Hull, który zwyciężył Moleya, jest zwolennikiem stabilizacji. Toteż równocześnie z wiadomością o dymisji przychodzi wiadomość, że w najbliższych dniach Roosevelt będzie konferował z gubernatorem Banku angielskiego Montagu Normanem i prezydentem Federal Reserve Banku Harrisonem — konferencja ta może mieć tylko jeden powód: stabilizację dolara na podstawie porozumienia dolarowo-funtowego.

Jeszcze jeden wniosek wyciągają z dymisji Moleya, mianowicie odnośnie do długów wojen-

nych. Moley był przeciwnikiem skreślenia tych długów, to też w lipcu, gdy zapadła do zapłacenia rata półroczna, Roosevelt upomniał państwa dłużnicze, aby zapłaciły. Apel nie odniósł skutku a Roosevelt nie przedsięwziął żadnych kroków dla wywarcia nacisku. Teraz zbliża się grudzień, termin zapłacenia drugiej raty i spodziewają się, że do tego czasu sprawa długów będzie przedmiotem rokowań na podstawie większej niż dotychczas ustępliwości amerykańskiego wierzyciela.

W amerykańskich kołach bankowo-przemysłowych z ironją i politowaniem patrzają na Roosevelta i jego „trust mózgowy“, uważając tych wszystkich profesorów, cywilnych generalów itd. za ludzi niemających pojęcia o wymogach życia praktycznego. To zapatrywanie udziela się też sferom kapitalistycznym Europy — jedni i drudzy w głębi duszy, ze zgrzytaniem zębów patrzą na takie „rewolucyjne“ kroki, jakimi w ich pojęciu są 40 czy 35 godzin pracy w tygodniu, płace minimalne, wyższy zarobek itd. Nie ulega wątpliwości, że sfery te są tak potężne, że mogą prezydentowi stawić opór — wahanie dolara nie odbywa się bez ich cichego przyczynienia się. To czy się podziemna walka i pytanie jest, kto zwycięży. Dymisja Moleya w każdym razie świadczy, że Roosevelt nie daje się nastraszyć.

Czas odnowić przedpłatę

Naiwność czy trik sanacyjny?

Pisma stołeczne donoszą, że organizacje pracownicze, grupujące w sobie pracowników państwowych i samorządowych, złożyły obszerny memoriał w prezydium Rady ministrów. W memoriale tym organizacje wskazują, iż wobec nieustannych pogłosek o redukcji pracowników państwowych i samorządowych uważają chwilę obecną za odpowiednią do proszenia prezesa Rady ministrów, aby przy najbliższych posunięciach gospodarczych rząd miał na uwadze, że poprawa bytu pracowników jest nieodzownym warunkiem ogólnej poprawy i uzdrowienia stosunków gospodarczych w państwie.

Racja, że wyższe płace — to samo odnosi się do wyższych zarobków robotniczych — powodują ożywienie życia gospodarczego, podnosząc konsumpcję i produkcję. Ciągłe też wskazujemy na to, jak mylną jest polityka rządu i sfer gospo-

darczych, które dla doraźnej korzyści przez redukcję plac podkopują własną swą egzystencję: rząd otrzymuje mniej podatków konsumcyjnych, przemysłowcy mniej sprzedają. Jak jednak te organizacje pracownicze wyobrażają sobie obecny stan rzeczy? Rząd chce, bo musi, zredukować etaty, aby nie zredukować i tak już niskich plac, a tu organizacje występują — powtarzamy: ze słusznym — żądaniem podwyższenia plac!

Nie znajdujemy na to innego wytłumaczenia, jak zastosowanie okrzyku: łapaj złodzieja! Sanacyjny macherzy organizacji urzędniczych chcą w szeregach urzędniczych wzbudzić mniemanie, że coś dla nich robią a może — tego nie śmia pisać — otrzymali jakieś przyrzeczenia. Powtarza się historia z okresu wyborczego 1930, urzędnicy chyba pamiętają epilog tej historii.

— o o o —

Elektrownia we własnym mieszkaniu

GEJNALNY WYNAŁAZEK POLSKIEGO INŻYNIERA

Niezwykłą sensację w sferach naukowych wywołała wiadomość o rewelacyjnym wynalazku polskiego inżyniera, p. Władysława Jana F., wyższego urzędnika ministerstwa komunikacji. Inżynierowi F. udało się otrzymać prąd elektryczny z suchych baterij termicznych, wbudowanych do zwykłego pieca mieszkaniowego lub kuchennego. Prąd uzyskany wystarcza w zupełności do oświetlenia całego mieszkania. Elektryczność uzyskiwana jest z tych baterij po napaleniu pieca drzewem, węglem lub koksem.

Przyrząd cały jest niezwykle prosty i składa się z pewnej liczby baterij, których ilość jest zależna od zużycia prądu na cele oświetlenia danego mieszkania. W swoim laboratorium, mieszczącym się przy ul. Chmielnej, inż. F. skonstruował już taką baterję termiczną, która składa się z 800 baterijek. Prąd produkowany przez tę mieszkaniową

elektrownię wystarcza do oświetlenia dwudziestu lamp 25-swiecowych.

Oficjalne próby baterji termicznej dokonane będą dopiero za dwa, najdalej trzy miesiące. Wówczas można będzie ostatecznie stwierdzić, w jakim stopniu wynalazek ten może znaleźć zastosowanie praktyczne.

Gdyby wynalazek ten znalazł praktyczne zastosowanie, to znaczy: gdyby okazało się, że produkcja baterij termicznych oplaca się i że są one niezawodne, to byłibyśmy świadkami przewrotu w dziedzinie elektryczności. W każdym mieszkaniu można byłoby wówczas stworzyć własną tanią elektrownię. Te domowe elektrownie spełniłyby doniosłą rolę, dostarczając światła elektrycznego odległym od miast wioskom, oraz miasteczkom, nie posiadającym do tej pory sieci elektrycznej.

— o o o —

Trzej Polacy przepłynęli jachtem przez Atlantyk

Na Bermudy przybył jacht polski „Dal“, którego załoga składa się z trzech oficerów armji polskiej, pp. Bohomolca, Witkowskiego i Świechowskiego.

Jacht, który opuścił Plymouth w Anglii 15 lipca przybył na Bermudy w sobotę rano po bardzo ciężkiej podróży przez Atlantyk.

W ostatnich dniach załoga jachtu musiała walczyć z burzami, które nawiedziły zachodnią część Atlantyku. Maszt jachtu został zwalony przez wicher. Załoga łodzi jest wyczerpana i przemęczona walką z wicherami i falą.

„Dal“ znajdowała się w krytycznej sytuacji, po-

nieważ przemęczona załoga nie mogła dokładnie określić pozycji statku, tembardziej że przyrządy do określania szerokości i długości geograficznej zostały uszkodzone.

Kiedy jacht znajdował się w tej trudnej sytuacji, nagle wyłoniła się w dali latarnia morska na Bermudach.

„Dal“ po dokonaniu niezbędnych reparacyj udaje się w dalszą drogę do Stanów Zjednoczonych. Załoga jej zamierza odwiedzić Chicago.

(Bermudy — wyspy angielskie na Atlantyku, leżące w odległości około 1200 kilometrów na południowy wschód od Nowego Jorku).

Anglja „ukradła“ Włochom Albanję

NIEPRZEWDZIANA PRZEZ MUSSOLINIEGO REWIZJĄ TRAKTATÓW

Londyński „Daily Mail“, dziennik wysoce italo-filski i zazwyczaj dobrze o stosunkach w polityce włoskiej poinformowany, przynosi wiadomość — rzucającą sensacyjne światło na wzajemną szczerłość „sprzymierzeńców“ z paktu czterech.

Jak wiadomo, Albania, oficjalnie państwo „niepodległe“, rządzone po dyktatorsku przez „króla“ Ahmeda Zogu, jest faktycznie na podstawie traktatów, zawartych przez tegoż p. Zogu z Włochami, kolonią włoską, a jak wynika z tekstu zacytowanej przez „Daily Mail“ noty włoskiej do Albanji... była nią.

Włochy postawiły „królowi“ Zogu ultimatum, w którym żądają, by „wszyscy wyżsi albańscy urzędnicy państwowi, którzy nie są Włochami, ani absolwentami szkół włoskich, zostali usunięci i zastąpieni innymi, którzy odpowiadają powyższemu warunkom. W szczególności ma natychmiast być oddalony naczelny komendant policji albańskiej sir Jocelyn Percy i inni angielscy oficerowie policyjni. Następcy ich mają otrzymywać pobory wprost z Rzymu, bez pośrednictwa rządu albańskiego.

Albanja ma oddać Włochom wszystkie swoje twierdze, lotniska i arsenały i zerwać wszystkie traktaty handlowe, zawarte ze swymi sąsiadami, a wszystkie przyszłe traktaty handlowe Albanji mają być przed parafowaniem kontrolowane przez rząd włoski.

We wszystkich szkołach albańskich ma być wprowadzony język włoski jako obowiązkowy, a absolwenci szkół średnich mogą otrzymywać stypendja tylko pod warunkiem, że będą studiować na uniwersytetach włoskich. Wszystkie katolickie szkoły, zamknięte przez rząd albański muszą być otwarte, a znajdujące się w Albanji francuskie gimnazjum, ma być zamienione na włoskie“.

Według dalszych informacji „Daily Mail“ — król albański odrzucił to ultimatum, wobec czego możliwe są dalsze komplikacje w stosunkach włosko-albańskich.

Oczywiście z Albanją i jej wszystkimi „twierdzami, lotniskami i arsenałami“ dążyłoby sobie Włochy rady w ciągu 24 godzin bez żadnych komplikacyj, ale z powyżej zacytowanej noty widocznym jest nietylko, że w ciągu ostatnich miesięcy Albanja pozbyła się rządów włoskich, zarówno w dziedzinie administracji i wojskowości, jak i szkolnictwa, nietylko przestała być kolonią włoską, ale równocześnie stała się kolonią angielską. Policja albańska kieruje, to znaczy rządzi Albanją, obecnie sir Jocelyn Percy, a sir Jocelyn Percy jest trudniejszy do ruszenia z miejsca, niż dziesięciu „królów“ w rodzaju Ahmeda Zogu. Gdzie Anglik stopę postawi, stamtąd się nieprędko usuwa.

Znaczy to, że właśnie w okresie pertraktacyj o pakt czterech, którego jedynym wiązadłem i jedyną racją bytu jest przyjaźń angielsko-włoska,

Anglja zdmuchnęła Włochom ich albańską kolonię. Ujmując rzecz obrazowo, Mussolini, goniąc za gołębiem „arbitrażu nad Europą“ na dość wysokim dachu, wypuścił z garści albańskiego wróbelka, a MacDonald przyciskając „Duce“ do serca, wyciągnął mu jednocześnie z tylnej kieszeni od spodni portmonetkę.

Pogrążony w planach rewizji traktatu wersalskiego Mussolini, ani się spostrzegł, jak mu angielski „przyjaciel“ naprawdę zrewidował jego traktat z Albanją.

Przewidziana przez pakt czterech „wymiana opinij i wzajemne informowanie się“ w tej sprawie między Londynem a Rzymem, może być bardzo interesujące. Anglja nie zawiadomiła Włoch zgóry o wyprawie sir Jocelyna Percy do Tirany, ale w pakcie czterech mowa wszak tylko o „wzajemnym informowaniu się o każdym ważniejszym kroku“, a co to znaczy dla brytyjskiego imperjum położenie łapy na takim drobiazgu, jak Albanja To jest taki mniej ważny krok.

I temi mniej ważnymi krokami są — w opinij państwa „kroczonego“ — wszystkie posunięcia tego lub owego kontrahenta paktu czterech, które mogłyby zainteresować któregoś współkontrahenta. Nicość osławionego paktu otrzymała w tym albańskim zatargu wyjątkowo drastyczną ilustrację.

W. J. G.

Echa szkolne

Kraków, 30 sierpnia

O NORMALNĄ NAUKĘ

Właściwie normalna nauka w szkołach średnich w Krakowie jeszcze się nie rozpoczęła. Szczególnie I. klasa nowego typu ma jeszcze „ciche“ wakacje, gdyż z powodu braku książek, dzieci słuchają „jak na uniwersytecie“ wykładów. Ciągła zmiana rozkładu godzin, zmiana sił profesorskich nie przyczynia się do rozpoczęcia systematycznej pracy w szkole. Wprawdzie rok szkolny zaczął się 20 bm., ale właściwie zaczął się później niż zwykle, bo dopiero wtedy jak będą książki. To samo odnosi się do szkół powszechnych. Zaznaczyć przytem należy, że w jednej ze szkół średnich w Krakowie młodzież spędza jeszcze czas na wakacjach, gdyż budynek szkolny jest w remoncie.

DALSZE ZMIANY

Na stanowiskach dyrektorów szkół średnich mają nastąpić dalsze zmiany. Do IV gimnazjum przychodzi w miejsce p. Chojny p. Język, „persona grata“ Warszawy. P. Chojna po walce z komitetem rodzicielskim na własne podobno żądanie wraca na dawne swoje stanowisko w Radomiu. Zaznaczyć należy, że p. Chojna studjował pod zaborem rosyjskim i widocznie dlatego nie zgrał się ze stosunkami krakowskimi. Wreszcie po wielu kłopotach jakie sprawił p. Artymiak, dyrektor gimnazjum podgórskiego, sobie i władzom — przeniesiony zostaje już definitywnie do Pińczowa. Na jego miejsce przychodzi p. Tiersehniedt.

ZMIANA W KRAKOWSKIM INSPEKTORACIE SZKOLNYM

Jak słychać, inspektor szkół krakowskich dr. Cichocki otrzymał propozycję objęcia posady wizytatora szkół średnich w kuratorjum wołyńskim. O ile p. dr. Cichocki przyjmie tę propozycję, miejsce jego ma zająć w Krakowie jakiś p. Skalski z kresów wschodnich, nie znający zupełnie stosunków krakowskich. P. dr. Cichockiemu ofiarowano niedawno wysokie stanowisko w szkolnictwie na Śląsku, jednak zrezygnował. Obecnie zdaje się dr. Cichocki także zrezygnuje z wizytatury i pozostanie nadal w Krakowie.

JESZCZE O P. KURATORZE NOWICKIM

Zadużo się zajmujemy p. kuratorem okr. szk. krakowskiego dr. Eustachym Nowickim. Ale obowiązkiem prasy jest notować wszystkie przejawy, a zwłaszcza sprawy odnoszące się do szkolnictwa krakowskiego. To też wiadomość o przeniesieniu p. Nowickiego z Krakowa odbiła się radosnym echem w naszym mieście i to przede wszystkim wśród sanacji, która ma także dosyć rządów p. Nowickiego.

Obecnie, jak się dowiadujemy, pan Nowicki został wezwany do Warszawy na poufną konferencję. Ponieważ kurator krakowski wylamywał się często z pod rozkazów ministerstwa oświaty i rządził się według własnego „przekonania“, wytłumaczono mu, że tak dalej nie pójdzie. Musi słuchać, a jeżeli nie — to do widzenia.

Znowu na jakiś czas uratował p. kuratora p. Switalski — ale czy na długo? Wątpliwe. Walka trwa... czyniki warszawskie zdają się poświęcać p. Nowickiego dla uspokojenia sanacji krakowskiej.

